[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 9ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE AGOSTO DE 2021, SEXTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, REUNIÃO REMOTA.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e um minuto do dia vinte e sete de agosto de dois mil e vinte e um, no Reunião Remota, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença das Senadoras Rose de Freitas e Zenaide Maia, e ainda do Senador não membro Angelo Coronel. Deixam de comparecer os Senadores Marcio Bittar, Vanderlan Cardoso, Mailza Gomes, Mecias de Jesus, Eduardo Girão, Flávio Arns, Izalci Lucas, Mara Gabrilli, Irajá, Marcos Rogério, Chico Rodrigues, Humberto Costa e Fabiano Contarato. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 8/2021 - CDH, de autoria Senador Paulo Paim (PT/RS), e SUG 12/2018, de autoria ALJT, Anamatra, ANPT, Sinait. Finalidade: Debater: "O Estatuto do Trabalho – (SUG 12/2018) e a MPV 1045/2021". Participantes: Eneida Dutra, Doutora em Direito, Estado e Constituição pela UNB e assessora técnica da Bancada do PT na Câmara dos Deputados; Valeir Ertle, Coordenador do Fórum das Centrais Sindicais; Valter Pugliesi, Juiz e Diretor Legislativo da Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho - ANAMATRA; Antonio de Oliveira Lima, Diretor Legislativo da Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho - ANPT; Hugo Cavalcanti Melo Filho, Diretor de Assuntos Internacionais da Associação Latino americana de Juízes do Trabalho - ALJT; Carlos Silva, Vice-Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho - SINAIT; e Oswaldo Augusto Barros, Coordenador do Fórum Nacional dos Trabalhadores - FST.  Resultado: Reunião realizada. Fazem uso da palavra o Senador Paulo Paim e a Senadora Zenaide Maia. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e oito minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Paulo Paim
Presidente Eventual da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/08/27
image1.jpeg